
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
N. 376/RE DEL 05 GIUGNO 2023

Pratica n. 863/RE del 25.05.2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Ob.Funz.:  B01GEN CIG: CUP: 

OGGETTO: vertenza Arsial c/Vitali Andrea. Autorizzazione alla proposizione del ricorso per 

reintegrazione nel possesso. Conferimento incarico. Impegno e contestuale 

pagamento contributo unificato. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
Annarita Aracri  

RESPONSABILE P.O. 
Avv. Annarita Aracri 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
Avv. Maria Raffaella Bellantone 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Annarita Aracri 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.99.002 259,00 2023 759 29/05/23 8747 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 376/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 05/06/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 376/RE DEL 05 GIUGNO 2023

OGGETTO: vertenza Arsial c/Vitali Andrea. Autorizzazione alla proposizione del ricorso per 

reintegrazione nel possesso. Conferimento incarico. Impegno e contestuale 

pagamento contributo unificato. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 

quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area  Affari Legali e Gestione Contenzioso; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

3 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il codice CUP non trattandosi di appalto 

e/o di progetto di investimento pubblico; 

PREMESSO che  

-in data 1° settembre 2022, su segnalazione telefonica ad Arsial da parte dl un 
Consigliere Comunale di Santa Marinella, in merito ad un presunto accesso abusivo 
da parte di ignoti presso l’immobile della ricorrente Arsial sito in via delle Colonie, 

60, veniva effettuato un sopralluogo da parte di funzionari del Patrimonio e 
dell’Area Legale, per verificare quanto segnalato; 

-in tale sopralluogo, si accertava che il lucchetto di Arsial a chiusura del cancello 
di accesso alla proprietà dell’Agenzia era stato sostituito e che internamente al 
cortile del fabbricato era presente un asino lasciato stabulare nell’area di corte del 

fabbricato e che l’autore di tale occupazione abusiva era il sig. Andrea Vitali, 
intervenuto in loco (a seguito di chiamata da parte dall’agente di Polizia Locale, ivi 

presente), il quale si era impegnato verbalmente sia allo spostamento dell’animale 
che alla restituzione del bene di cui trattasi nel pomeriggio dello stesso giorno; 

VISTA la denuncia -querela sporta da Arsial, nella persona del direttore Generale, avv. 

Maria Raffaella Bellantone, prot. n.  11545 del 22.11.2022, ai sensi dell’art. 633 
c.p. per occupazione abusiva del sopra indicato immobile;  

VISTA l’ulteriore denuncia sporta da Arsial, nella persona del dirigente dell’Area 
Patrimonio, prot. n. 687 del 15.03.2023 per il perpetrarsi dell’occupazione abusiva 
del sopra indicato immobile; 

PRESO ATTO che il tentativo di restituzione bonaria non è andato a buon fine con il legale 
del sig. Vitali;  

RILEVATO che dalla narrazione dei fatti, si evince che sostituzione del lucchetto di Arsial 
a chiusura del cancello di accesso alla proprietà dell’Agenzia è avvenuta 
violentemente e clandestinamente da parte del sig. Vitali; 

RILEVATO, altresì, che l’Agenzia, tramite l’Area Patrimonio, ha ritenuto opportuno 
promuovere il ricorso per rientrare nel possesso del bene di sua proprietà per i 

motivi dettagliatamente indicati nel redatto ricorso; 

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno conferire il relativo incarico legale alla 
professionalità interna all’Agenzia avv. Annarita Aracri, iscritta all’ordine degli 

avvocati di Roma, Albo speciale, incarico che consente all’Agenzia un risparmio 
relativo alle competenze legali ed altri oneri di legge, pari a complessivi € 5.810,50 

(importo per parcella di un avvocato ex d.m. 55/2014 relativa ad un giudizio 
sommario di valore indeterminabile -complessità media  da € 52.001,00 ad € 
260.000,00-, con la decurtazione prevista nel Regolamento per l’affidamento di 

incarichi legali a professionisti esterni ad ARSIAL del 40%) per la sola fase 
sommaria a cui dovrà aggiungersi un ulteriore importo nel caso di prosieguo nel 

merito; 

CONSIDERATO che è onere della parte che incardina un giudizio, quindi nel caso di specie 

ARSIAL, versare il relativo contributo unificato calcolato in base al valore 
indeterminabile della controversia indicato nell’atto introduttivo del giudizio e nel 
caso di specie ammontante ad euro 259,00 (ricorso possessorio); 



 

4 

 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare e contestualmente liquidare e di pagare 
l’importo di euro 259,00 sul capitolo 1.03.02.99.002 CRAM DG.002 obiettivo 

funzionale B01GEN del bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023, in favore 
del Ministero della Giustizia, a titolo di versamento del contributo unificato relativo 

al giudizio di possessorio; 

RITENUTO, altresì, di dover demandare all’Area Contabilità e Bilancio gli adempimenti 

relativi al pagamento del predetto importo, da effettuarsi mediante l’avviso 
allegato alla presente determinazione; 

RITENUTO, infine, di dover dare atto che la quietanza di pagamento del suddetto avviso 

dovrà essere tempestivamente consegnata all’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso per il successivo obbligo di deposito della stessa presso il competente 

Tribunale; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento avv. Annarita Aracri;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA ed  istruttoria dell’Area Affari legali e Gestione Contenzioso;              ; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI  AUTORIZZARE la proposizione del ricorso ex art. 669 bis e 703 c.p.c. per  la 

reintegra nel possesso, con il conferimento dell’incarico al legale interno dell’Agenzia, 
avv. Annarita Aracri,  anche per la eventuale fase di merito; 

DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE e di PAGARE l’importo di euro 259,00, sul 

capitolo 1.03.02.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio 
2023-2025, esercizio finanziario 2023, in favore del Ministero della Giustizia, come 

da documento allegato, a titolo di versamento del contributo unificato relativo al 
giudizio di possessorio per la reintegra nel possesso del bene di proprietà Arsial 
via delle Colonie n. 60; 

 
DI DARE ATTO che la relativa quietanza di pagamento dovrà essere tempestivamente 

consegnata all’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso per il 
successivo obbligo di deposito della stessa con l’iscrizione a ruolo della 
causa. 

 

 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

d.lgs. 33/2013  15 1-2  X   X  

         



 

5 

 

 



AVVISO DI PAGAMENTO

Contributo unificato

ENTE CREDITORE  Cod. Fiscale 80184430587 DESTINATARIO AVVISO  Cod. Fiscale 04838391003

Ministero della Giustizia ARSIAL

QUANTO E QUANDO PAGARE? DOVE PAGARE?  Lista dei canali di pagamento su  www.pagopa.gov.it

259,00 Euro  entro il 18/06/2023
Puoi pagare con  una unica rata

L'importo è aggiornato automaticamente dal sistema e potrebbe subire
variazioni per eventuali sgravi, note di credito, indennità di mora, sanzioni
o interessi, ecc. Un operatore, il sito o l’app che userai ti potrebbero quindi
chiedere una cifra diversa da quella qui indicata.

PAGA SUL SITO O CON LE APP
del PST,di Poste Italiane,della tua Banca o degli altri canali di
pagamento. Potrai pagare con carte, conto corrente, CBILL.

PAGA SUL TERRITORIO
in tutti gli Uffici Postali, in Banca, in Ricevitoria, dal Tabaccaio,
al Bancomat, al Supermercato. Potrai pagare in contanti, con
carte o conto corrente.

Utilizza la porzione di avviso relativa al canale di pagamento che preferisci.
BANCHE E ALTRI CANALI RATA UNICA  entro il

18/06/2023

Qui accanto trovi il codice
QR e il codice interbancario
CBILL per pagare attraverso
il circuito bancario e gli altri
canali di pagamento abilitati.

Destinatario ARSIAL Euro 259,00
Ente Creditore Ministero della Giustizia

Oggetto del pagamento Contributo unificato

Codice CBILL Codice Avviso Cod. Fiscale Ente Creditore
CSPGC 330001674223874341 80184430587



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.863RE-vertenza Arsial c/Vitali Andrea. Autorizzazione alla proposizione del ricorso per reintegrazione nel possesso. Conferimento incarico.
Impegno e contestuale  pagamento contributo unificato.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300000863 - Anno 2023 - del 29/05/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.99.002Capitolo Altre spese legali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
957 00,95229/05/2023 PRAT.863RE-vertenza Arsial c/Vitali

Andrea. Autorizzazione alla proposizione
del ricorso per reintegrazione nel
possesso. Conferimento incarico. Impegno
e contestuale  pagamento contributo
unificato.

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 00,0 00,000,0 00,952

259,00Totali Delibera nr. 300000863 del 0,00 0,000,00 259,00

29/05/2023 - 12:24:37 Pagina: 1


	PRAT.863RE-ok
	avviso_Contributo Vitali
	PRAT.863RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		a.aracri@arsial.it
	2023-06-05T13:52:22+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		a.aracri@arsial.it
	2023-06-05T13:52:25+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2023-06-05T14:39:25+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2023-06-07T09:01:43+0200
	SANDRA COSSA


		2023-06-07T12:06:00+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-06-07T14:46:42+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




